En efecte, la figura del codicil sorgí arran de la sollicitud d'un ciutadà romà, Luci Lèntul, que es trobava a l'Àfrica i va atorgar un testament on deia que, si posteriorment redactava un codicil, aquest s'havia de tenir per vàlid. Tot i que aquest codicil no podia tenir eficàcia per defecte de forma, August va reunir els millors juristes de l'època per analitzar si es podia considerar vàlid com a complement del testament ja atorgat.<sup>2</sup> August no tractava d'introduir una nova figura, sinó que més aviat pregun-

1. Joan MIQUEL, *Derecho privado romano*, Madrid, Bosch, 1992, p. 412 i 421.

2. La història apareix a *Corpus iuris civilis, Institutiones*, llibre II, tít. XXV, «De codicillis»: «Ante Augusti tempora constat ius codicillorum non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, ex cuius persona etiam fideicommissa coperunt, codicillos introduxit nam cum decederet in Africa, scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum, ut faceret aliquid: et cum divus Augustus voluntatem eius impleret, deinceps reliqui auctoritatem eius secuti fideicommissa praestabant et filia Lentuli legata, quae iure non debebat, solvit. Dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas máxima erat, et quaesisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuris ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat, quin codicilli iure optimo admitterentur. Non tantum autem testamento facto potest quis codicillos facere, sed et intestatus quis decedens fideicommittere codicillos potest. Sed cum ante testamentum factum codicilli facti erant, Papinianus ait non aliter vires habere, quam si speciali postea voluntate confirmentur. Sed divi Severus et Antoninus rescripserunt ex his codicillis qui testamentum praecedunt posse fideicommissum peti, si appareat eum, qui postea testamentum fecerat, a voluntate quam codicillis expresserat non recessisse. Codicillis autem hereditas neque dari neque adimi potest, ne confundatur ius testamentorum et codicillorum, et ideo nec exhereditatio scribi. Directo autem hereditas codicillis neque dari neque adimi

tava sobre la validesa d'un apèndix del testament al qual s'havia remès el mateix testador amb els principis romans. Trebaci no va respondre exactament a la pregunta, sinó que es va limitar a posar en relleu l'enorme conveniència de la figura a causa de la dificultat de trobar a les províncies set testimonis *cives romani* que tinguessin els requisits que la llei exigia per a poder fer testament davant d'ells.<sup>3</sup> Com a conseqüència de la resolució favorable d'aquest cas, es va generalitzar la validesa del codicil en el dret romà i trobem diverses referències a supòsits concrets de codicils en els textos romans.<sup>4</sup> Així, sembla que, tot i que el codicil va sorgir com un document que pretenia corregir i integrar el contingut del testament a través de disposicions menors, és a dir, com una forma menor de testament, aviat avantatjà aquest.<sup>5</sup> En efecte, el codicil mantingué la vocació integradora del testament sense l'exigència de les seves formalitats, però el seu contingut s'anà ampliant progressivament fins al punt que únicament li va ser vedat considerar la institució d'hereu.